
 

Riapertura termini per la presentazione delle istanze per l'ottenimento del
contributo integrativo e di solidarietà a sostegno delle attività economiche
oggetto di delocalizzazione temporanea

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 13:40 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 102 del 07-12-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

che con Deliberazione di G.C. n. 31 del 10.07.2017 il Comune di Accumoli approvava l'elenco
dei soggetti legittimati a delocalizzare l'esercizio delle proprie attività presso il Centro
denominato “Centro Monti della Laga” e la relativa assegnazione degli spazi interni ai
legittimati;

che con successiva Deliberazione di G.C. n. 43 del 31.07.2017 il Comune di Accumoli
assegnava e concedeva temporaneamente al sig. Di Girolamo Giuseppe l'area sita in località
Grisciano ed individuata con deliberazione di G.C. n. 20 del 3 maggio 2017 di proprietà
comunale, onde consentire a quest'ultimo la delocalizzazione della propria attività;

che con Deliberazione di G.C. n. 51 del 31.10.2017 il Comune di Accumoli individuava un’area
all’interno della superficie destinata all’Area S.A.E. di Terracino per la delocalizzazione
temporanea dell’attività di vendita di generi alimentari delle Sig.re Micarelli Caterina e
Annunziata;

che il Comune di Accumoli, con deliberazione consiliare n. 19 del 1 settembre 2017 approvava
il Regolamento per le azioni a sostegno delle attività delocalizzate e determinava,
pubblicandolo, l’avviso statuente tempi e modi per la richiesta dei contributi in oggetto;

TENUTO CONTO che il Comitato di Monitoraggio istituito ex Deliberazione del C.I.P.E. n.
125/2007 presso il Ministero dello Sviluppo Economico, in data 12.12.2016 ha recepito con
verbale n. 4 la proposta della Regione Lazio volta ad ottenere l'autorizzazione all'utilizzo delle
somme del “fondo premialità relativo all'annualità 2007”, per sostenere le piccole e medie
imprese ricomprese nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2017;

che, previa richiesta di variazione di bilancio inoltrata il 12 luglio 2017, con Determinazione n.
G10856 del 31 luglio 2017 la Regione Lazio procedeva ad impegnare la somma di €
613.756,00 in favore di “creditori vari” sul capitolo di spesa B32105 Bilancio Regionale anno
2017, Esercizio finanziario anno 2017;

che con Deliberazione di G.R. n. 504 del 3 agosto 2017 la Regione Lazio destinava una quota
parte delle risorse di cui alla Determinazione n. G10856 del 31 luglio 2017, ammontante a €
100.000,00 al Comune di Accumoli;

che stante la insufficienza dell’importo da destinarsi alla ripresa delle attività autorizzate alla
delocalizzazione, la Regione Lazio ha ritenuto di incrementare l’importo destinato alla ripresa
delle attività economiche colpite dal Sisma 2016;

che con det. 96 del 29.12.2017 e det. 15 del 08.02.2018 venivano impegnati
complessivamente € 250.000,00 stanziati dalla Regione Lazio per il sostegno alle attività
economiche del Comune di Accumoli destinatarie di decreto di delocalizzazione temporanea
dell’Usr Lazio;

che con det. 79 del 08.11.2017 e det. 33 del 01.03.2018 il Responsabile dell’Area I approvava
gli avvisi per la prima erogazione rispettivamente dei contributi integrativo e di solidarietà;

CONSIDERATO

che alla data di scadenza della presentazione delle istanze per l’erogazione dei suddetti
contributi, alcune delle Aziende che hanno presentato istanza di delocalizzazione dell’attività
economica all’USR Lazio, non avevano ancora ricevuto formale decreto;

che, a seguito dell’erogazione dei contributi integrativo e di solidarietà alle aziende che ne
abbiano presentato domanda e aventine diritto, sono risultate economie di spesa;

che le economie di spesa sopra citate consentono di prevedere l’erogazione di un ulteriore
contributo una tantum alle Aziende destinatarie di decreto di delocalizzazione rilasciato
dall’USR Lazio;

che, con la nota della Direzione della Regione Lazio Sviluppo Economico - Area Economia del
Mare, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 7896 del 14.09.2018, il Comune di Accumoli
veniva autorizzato ad utilizzare le predette economie per un’ulteriore erogazione dei contributi
integrativo e di solidarietà, oltre che un contributo una tantum;

RILEVATO



che in ragione delle evidenti difficoltà organizzative vissute dai titolari delle attività commerciali
a seguito del sisma, che ha compromesso l’operatività degli interessati, si rende opportuno
riaprire i termini di presentazione delle istanze per il contributo in oggetto, al fine di consentire
ai potenziali interessati rimasti privi degli strumenti idonei l’inoltro delle stesse;

VISTO

Lo statuto Comunale;

il D.lgs 267/2000;

TENUTO CONTO

che sulla presente delibera è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso
dai responsabile del settore competente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

DI APPROVARE le motivazioni espresse nel presente atto, che qui si intendono integralmente
riportate e recepite;

DI PROCEDERE alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande per la
concessione del contributo integrativo e di solidarietà a sostegno al processo di
delocalizzazione temporanea delle attività economico produttive interessate dagli eventi sismici
verificatisi dal 24 agosto per le attività che abbiano ricevuto decreto di delocalizzazione
successivamente alla prima erogazione dei suddetti contributi, o che abbiano avuto rilevanti
variazioni degli importi riconosciuti dal decreto;

DEMANDARE ai Responsabili dei servizi interessati, in via d’urgenza, ogni altro adempimento
consequenziale al presente atto;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Riapertura termini per la presentazione delle istanze per l'ottenimento del
contributo integrativo e di solidarietà a sostegno delle attività economiche oggetto di
delocalizzazione temporanea

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 07-12-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      18-12-2018      al      02-

01-2019

N. Reg. 1367

Lì, 18-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 07-12-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 07-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


